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Gruodžio 11 dieną, susirinkę i 
Kauną 118 Ypatingų Tautos Atstovų 
vienbalsiai išrinko Lietuvos Respubli
kos Prezidentu p. Antaną Smetoną, 
pirmąjį susikūrusios Lietuvos Valstybės 
Prezidentą, kuris nuo 1926 metų gruo 
džio mėnesio 19 dienos buvo Seimo 
daugumos balsais išrinktas prezidentu 
ir vedė Lietuvos likimą per ištisus 
penkerius metus kaip niekas kitas.

Pagerbdami savo Tautos Vadą, 
mes pašvenčiamo šitame musų laikraš
čio numeryje vietą žymesniems Lietu
vos visuomininkams keliais žodžiais iš
sitarti apie dabartinį Lietuvos Respubli 
kos Galvą, pakartodami jųjų pareikštas 
mintis Lietuvos spaudoje.

Teisingai baigia savo pastabas apie 
dabartinį Prezidentą, P. Antaną Smeto
ną, Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmi
ninkas, d-ras Juozas Purickis, buvęs 
Lietuvos Pasiuntinys Vokietijoje ir Už
sienio Reikalų Ministeris, kad sunku, 
girdi, šiandie visus dabartinio preziden
to, Smetonos, nuopelnus išskaityti: tai 
turės padaryti atgimusios Lietuvos isto
rija.

Bet ir mums, čia gyvenantiems, 
tenka didele pagarba ir padėka tarti 
savo žodį dėl dabartinio prezidento rd 
pėsčio mūsų, emigrantų kultūriniais ir 
socialiniais reikalais.

Brazilijon emigracija iš Lietuvos 
prasidėjo jau 1924 metų gale, kad Lie
tuvos galva buvo laikomas visagalis 
Seimas. Tik, deja, niekas tais laikais 
nepasirūpino tais desėtkais tūkttančių 
savo žmonių, kurie tarsi užrištomis aki
mis bėgo iš Lietuvos, net gi savo ma
žiausios atstovybės Brazilijoje neįstei
gdami.

Dabar matome visai ką kitą: ne 
tiktai niekas iš Lietuvos nebebčga ma
sėmis, bet priešingai — jau daugely 
vietų pačioje Lietuvoje trūksta darbi
ninkų... Ką gi tai reiškia? Juk jeigu 
būtų taip, kaip čia keli nemokšos plio- 
pia, kad neva Lietuva jau kelinti me
tai žūsta, tai arba jau būtų žuvusi, 
arba čia būtume susilaukę dar keletą 
desėtkų tūkstančių naujų imigrantų. 
Vienas iš dvejų, kitaip nebūtų galėję 
atsitikti.

Tačiau skaičiai, kurių Lietuvoje 
ir opozicija negali nuslėpti, visai ką ki
tą rodo: Lietuva auga, stiprėja, kyla 
aukštyn, statosi, šviečiasi, jokių didelių 
ekonominių sunkumų tarsi ir nejaučia.

Tiesa, Lietuvoje viskas pigu, ūki
ninkas bėdoja kad brangiai parduoti 
nesiseka, bet darbininkas tuo pigumu 
gali tik pasidžiaugti: darbų turi, pragy
venimas pigiausias, ko gi žmonėms 
trūksta?

Visais laikais visus patenkinti, 
būtų neįmanomas dalykas: nes jeigu 
pragyvenimas bus brangus, tai nors 
ir uždirbtų darbininkas gerai, jam ne
daug arba nieko juodai dienai neliks. 
Gal tuomet ūkininkas ir džiaugsis, bet 
darbo žmogus jausis prislėgtas.

Visi, kas rimtai ir šaltai galvoja 
pripažins, kad visais laikais Lietuvoje 
gyventi buvo sunkiausia darbininkui — 
bežemiui. Jeigu šiandie didesnieji ir 
vidutinio dydžio ūkininkai bėdavoja, 
kad. užaugę javai ar bekonai, ar gyvu 
liai, ar aviestas pigiai reikia parduoti,

SMETONA
VAESTYiSLS PREZIDENTAS.

tai, manome, didelės skriaudos nebus: 
mažiau už parduotus daiktus gaus pini
gų, kukliau tuos ir kitus metus gyvens 
bet už tatai darbininkas jausis len
gviau.

Pagalios, jeigu Lietuvoje produktai 
pigūs, jeigu prekyba ir žymiai sumažė
tų, tai ne gi vienoj Lietuvoj tas dedasi 
— kiti kraštai, net tokia šiaurės Ame
rika, ta vadinamoji «aukso šalis» ir tai 
šiandie turi net milijonus žmonių be 
darbo, tuo tarpu kai didžiausiame Lie
tuvos mieste, Kaune \os tepriskaitome 
apie 100 bedarbių, žiemai užėjus.

Reikia tik sveikos nuovokos kad 
suprasti jog tokia laiminga padėtis Lie
tuvoje yra tik todėl, kad per penkerius 
paskutinius metus mes turėjome Val
džios priešakyje žmones, dabartinio Res- 

; publikos Prezidento pastatytus, kurie 
‘ sugebėjo kraštui naują rimties ir išmin- 
Įtingo darbo kryptį parodyti, kurie jau 
! senai pamiršo visokius politikavimus, 
. bet ėmėsi reikalingo darbo mūsų kraštą 
į pakelti.

Vienas didžiausių Europos XIX 
; šimtmečio politikų, Bismarkas, yra pa- 
i sakęs: «galima su visais, net ir su 
Į velniu daryti sutartį, jei tik toji sutar

tis išeis Vokietijos naudai», taip ir čia. 
Mums svarbiausia šiandie Lietuvą ma
tyti gerose sąlygose, augančią, tvirtėjan
čią, progresuojančią vis tiek kuriuo bu- 
du, t. y., ar yra koks Lietuvoje Seimas 
ar jokio nėra.

Daugelis, kurie povų plunksnomis 
kaišosi, mato vienintelį Lietuvos išga
nymą tik «demokratų pastatytoje vai 
džioje». Bet ir čia tenka paklausti, : 
kuria gi balą tariamoji Lietuvos demo
kratija buvo bevedanti jos likimą!?

Baigdami tad turime pastebėti ir 
pripažmti, kad tik vieninga Lietuvos 
politikos bei Vyriausybės politika be 
jokių svetimų priemaišų ir tegalėjo mū
sų kraštui duoti šviesesnio lytojaus vii 
tį, o tos Vyriausybės Galva penkis me
tus ligi paskutinio išrinkimo dar sekau 
tiems septyniems metams visą laiką ir 
stovėjo dabartinis Lietuvos Prezidentas 
P. A. Smetona.

Kas bus, kas nebus,*?*! *
bet Lietuvis nepražūsi

Ką rašo Lietuvos laikraščiai 
„Lietuvos Aidas“, „Mūsų Rytojus“ 

ir kiti.

Mirė Kauno Miesto Burmistras.
Gruodžio 15 d. 14 vai. Berlyne 

po sunkios ligos mirė Juozas Vokietai
tis — Kauno Miesto Burmistras. Su 
o mirtimi Kauno miestas nustojo vieno 
darbštaus, pasišventusio darbuotojo. 
Velionis buvo užsibrėžęs daug kilnių ir 
svarbių darbų įvykdyti, bet deja, ne
gailestinga mirtis viską sutrukdė.

Velionis Juozas Vokietaitis prieš ' 
išrenkant j Burmistrą, buvo Kauno pra
džios mokyklų Inspektorius, kur pasi
žymėjo savo atsidėjimu ir pasišventimu 
švietimo darbe.

Pereitais metais išrinktas Burmis
tru. Bet neilgai teko darbuotis. Ne
matęs savo darbo vaisių perėjo j aną 
pasaulį.

Bekonai — vienintelė išeitis.
Pandėlys, Rokiškio aps. Šioj apy

linkėj šiemet neužderėjo žiemkenčiai ja
vai ir be to, dar jiems pakenkė ledai. 
Dėl to ūkininkai iš grūdų nieko nesiti
ki ir visas viltis deda bekonams. Be- 
koninių kiaulių auginama daug, kai 
kurie ūkininkai yra įsitaisę ir pavyz
dingus tvartus. Didelis ūkininkams 
palengyinimas, tai nesenai Pandėly įs
teigtas bekonų supirkimo punktas.

Dieną lankosi vilkai.
Gegužinė, Trakų aps. Jau vasarą 

ūkininkams ramumą kliudė gausūs vil
kai. Dabar jie pasidarė daug drąsesni 
ir dieną atžygiuoja j kaimą apsidairyti. 
Vadinasi, patys medžiotojų ieško, tik 
niekas jų nemedžioja.

Naujas tiltas.
Žeimelis, Šiaulių aps. Gruodžio 

mėn. pradžioj baigtas stayti Linkuvos 
— Žeimelio vieškelio per Berštolio upe
lį geležies betono tiltas Jį statė aps
krities savivaldybė. Tiltas kaštavo apie 
25.000 litų1

Cukraus fabriką gausiai lanko.
Mariampolė. Kadangi cukraus fa

brikas yra vienintelis, tai iš visų Lie
tuvos kampų atvažiuoja ekskursijos jo 
pažiūrėti. Cukraus fabriko technikai 
visiems atvykusioms fabriko sudėtį vei
kimą noriai aiškina.

Įvairūs ūkininkams kursai.
Čekiškė, Kauno aps. Gruodžio 

4 — 6 d. Dokių pr. mokytoja O. Klup- 
šaitė suruošė apylinkės ūkininkams 
trijų dienų kursus. ^Paskaitas skaitė ir 
Vilkijos agronomas Švantas.

Užventis, Šiaulių aps. Gruodžio 
6 — 13 d. čia buvo suruošti savaitiniai 
žemės ūkio kursai ūkininkams. Pas
kaitas skaitė Šiaulių aps. agron.

(tąsa 6 pusi.)
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Patikimiausias patarėjas yra

Bankas 
ncyusu ■ 

rietuvių skyrius 
isad pasiruošęs jums padėti žodžiu ir darbu

Nauji 1932
Metai.
(keletas minčių')

Ką gi jie mums atneš? Tuo klau
simu sutinkame kiekvienus naujai atei
nančius.

O jau begalė jų žaibo greitumu 
pabėgo, kartu nusinešdami džiaugsmus, 
liūdėsi ir ašaras, savo «padarinių» ii 
visą tai nugramzdino praeitin, užmirši
mam..

Kiekvienus užstojančius sveikina- 
■me, kaipo pranašus šviesesnio, laimin
gesnio rytojaus, vis ta pačia viltimi.

Metų ir vilties sukuty gyvename 
lyg užburtame rate, nenorėdami ir ne 
mokėdami atsikratyti minties, jog užsto
ję metai mus apvils, ir vietoj džiaugs
mo, laimės, atneš visai ką kitą...

Gyvename ir artinamės prie galu
tino subrendimo, arba išnykimo be pa

Apgynimui lietuvių nuo pražūties, 
jos priešakiu atsistojo stiprus „vairinin
kas“, kuriam vairuojant mūsų išeivių 
gyvenimas darėsi jmanomesnis, švieses
nis, goresnis. Nes po truputi pradėjo 
trauktis Įvairūs išnaudotojai šalin, pas
tebėję, kad lietuviai turi prieglaudą.

Tuo vairininku yra p. Konsulas, 
kuriuo rūpestingumo dėka, nesame vėjo 
blaškomais ir be pastogės.

‘Šiandien galime džiaugtis Jo dar
bo vaisiais: turime keturias mokyklas, 
kuriuose vaikai mokydamiesi neištau- 
tės ir neužmirš savos lietuvių kalbos. 
Turime savą koplytėlę pamaldoms ir 
patalpą įvairioms sueigoms, pasitari
mams, pasilinksminimams; iš kuriuos 

'joks svetimtautis mus neišpiašys, nes 
esame patys šeimininkais.

Taigi pono Konsulo rupesniu pra
dėsime eiti prie vieningumo ir švieti- 

' mosi. Iš mūs nieko nereikalaujama, 
i tik vieningumo bendrame darbe.

Todėl Naujų Metų proga, palinkė
kime vieni kitiems auginti savyje žmo
niškumo jausmus. Jauskimės esą lietu
viais kiekviename žingsny, valykime 
savo blogus palinkimus, branginkime ir 
gaivinkime visą kas sava lietuviška, 
tenesijuokie iš mūsų silpnybių svetim
taučiai.

Tapkime išmintingais, sąžiningais 
ir dorais. Kiekvienas iš mus galime 
tai padaryti. Paduokime vieni kitiems 
rankas, tegul visokį nesusipratimai iš
nyksta mūsų tarpe! Juk lietuvių gy
venančių São Paulo mieste yra tik ma
ža dalelė, gyvenanti atskiromis išsis
klaidžiusiomis vienetomis. Jei taip gy
vensime toliau... žūsime patys ir su 
griausime tai kas skaitoma lietuviška 
sava, nors ne mūsų triūsu padaryta.

Turime vieną kartą atmesti nuo 
savęs tą šaltą sustingimą, ir padaryti 
daugiau gyvumo, susidomėjimo savimi 
ir artimais. Lai būna vieni įgas darbas 
o visokius išsisukinėjimus nuo papras
čiausio įpareiguojamo darbo meskime 
šalin, kaipo kenksmingos piktolės nai
kinančios visą kas gražu ir malonu.

Aleskime visokios rūšies blogus 
palinkimus: kortavimą, keiksmus, degti
nę, žudynės, susnūdima. Pamilkime 
mokslą, knygas, auklėkime ir švieskime 
save. Tik tuomet prisiartinsime prie 
šviesesnio rytojaus, kuomet būsimo ap-

sipriešinimo gamtinei jėgai.
Taip nesenai laukėme 1930 metų, 

nes turėjo atnešti didi džiaugsmą visai 
mūsų lietuvių tautai — iškilminga Vy
tauto Didžiojo 500 metų mirties šventė 
laisvojoje Lietuvoje. Mes juos pager
bėme, kaip mokėjome, o jie nepasižy
mėję nepaprastumu, praėjo ta pačia 
vaga, kaip ir visi kiti. Pasitikome ki
tus 1931 metus ir tie praėjo nieko ne
pasižymėję. Bet argi ta p būtų ištikrų- 
jų? 0 ne!... mūsų išeivių tarpe jie bu
vo gana reikšmingi.

Tie 1931 metai tai vieni iš reikš
mingųjų ir atmintinųjų mūsų lietuvių 
išeivių kūrimosi kolonijoje Brazilijoje, 
nes pažymėtini nuosavu lietuvišku «liz
dų» sukimu.

Tiems lizdams susukti reikėjo pa
kankamai sumaninglimo, ištvermingu
mo ir pasiryžimo. Pirmaisiais kūrimosi 
metais lietuviai kiekvieno vėjo genami 
ir blaškomi sviro ton pusėn, iš kurios 
balsganavo šešėlis išsigelbėjimo. Vijosi 
jie tuos šešėlius ir žuvo jų tamsoje, 
nes tie vilioją šešėliai buvo nelietuviški 
nesavi, tik svetimi ir išnaudotojai.

„Liet Aidui 
Brazilijoj“.

(iš lietuvių rašytojų.)

Per kaimą sutemus keleiviu du ėjo 
Ir meiliai, patylom tarp savęs kalbėjo. 
Tik štai iš po vartų sulojo šunytis— 
Pamatė keleivius ir ėmė juos vytis.

Ir antras ir trečias išbėgo ant kelio 
Ir taip susirinkę lojo ant žmogelių. 
Jau vienas keleivis akmeni mest tai- 

[kė,
Bet antras jo sėbras jam ranką su- 

Įlaikė:

Et, broli, palauki, ar gali tikėti, 
Kad akmeniu šunį privers: tylėti. 
Keliaukiva mudu, nusibos jiems loti, 
Matys jog nebijome ir turės nustoti...

Tik toks gali būti atsakymas «L. 
A. B.» šmeižikams ir . provokatoriams. 
Ir su sąmoningais melagiais neinant į 
polemiką ir šmeižtus — statau visam 
tašką.

Bom Retiro liet. prad. 
mokyklos mokytoja

Redakcijos prierašas: Beabėjo, 
negarbinga «L. A. Br.» rašyti, kad: 
„7, rodos, buvo užsirašę“... Kuomet 
mokykloj yra virš 50 vaikų. Laikraš
tininkas turėtų faktus patikrinti. Beto 
apie tą, ką išmoks vaikučiai — p. p. 
«Aido» leidėjams peranksti yra spręsti 
ir taip negražiai inkriminuoti. Ir kaip 
bus išauklėjami vaikai toj mokykloj — 
ne tamstų dalykas, nes tamstų vaikai 
lanko brazilų mokyklas, o ne lietuvių.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE
NŲ IR ĮVAIRENYBIŲ!

s švietę, darbštūs, susipraj-ė ir vieningi, 
nes — „Vienybėje galybJS

Modesta.

čius padidėjęs, per studentus iš palaidų 
sostinių universitetų) Vilniaus lietuviai 
jau buvo pradėję skirstytis į visokias 
politines grupes, bet tautybės idėja te
bevyravo, dėlko tebesilaikė vienas vi
siems bendras idėjos plotas. Čia tik su
sikūrė «Vilniaus Kanklių» draugija, apie 
kurią spietėsi visi dainuoti ir vaidinti, 
čia veik mu s patiems netikėtai atsi
rado Didysis Vilniaus Seimo suvažiavi
mas, čit. lyg iš žemės išaugo Lietu. :ų 
Dailės draugija su savo pirmąja paro.l . 
čia vyravo šv. Mykalojaus bažnyčia, į 
kurią rinkdavosi iš principo visi — de
šinieji ir kairieji, tikintieji ir laisva .vi
niai, by tik įrodyt |, kad lietuvių da ig. 
Kaip tian lien 11 uenu aršų ir Įkyrų 
soc.-de uokratą d-rą Andrių Domašr vi 
čių šv. Mykalojaus bažnyčioje, su atsi
dėjimu traukiantį kokią maldingą gies
mę.

Su A. Smetona susitikdavau «Vil
niaus Kanklių» chore, prieš Seimo su
važiavimą, organizacijiniuose susirinki
mų posėdžiuose, kurie būdavo «Vilniaus 
Žinių» redakcijoje, pas p. p. Bortkevi- 
čius, kur rinkdavosi vien išrinktoji in
teligentija — busimieji demokratai, «Lie
tuvos Ūkininko» branduolys.

Iš pat pirmų dienų ir aš buvau 
įtraukta ir užsikrėtusi visti entuziazmu, 
visais tautiniai idėjiniais Vilniaus lietu
vių darbais — visur ir visame. Bet tuo 
pat laiku iš pat pirmų dienų jau buvau 
pastebėjų.,! tą kaži ką dar man neaiški;, 
kas jau fermentavosi šiaip jau labai idė- 
jingoje ir glaudžioje lietuvių šeimoje. 
Buvau dar labai jauna ir dar visai nau
ja tarpe visų tų, kurie jau iš seniau bu
vo dirbę tautinio darbo srityje, o ton 
Vilniuje tokie aktualūs ir susiorientavę. 
Tačiau savo viduje intuicija labai greit 
supratau, jog «Vilniaus Žinių» branduo
lys, tas vienintelis viešasai balsas jau 
buvo pasiekęs tojo krizio, dėl kurio ne
bebuvo įmanomas visų lietuvių inteli
gentų bendradarbiavimas. Dienraštis ne

O. PI. Puidienė

A. Smetonos valgomiso

Mūsų spaudos atgimimo epochoje, 
kuri viešai prasidėjo nuo 1905 metų 
(nors spauda buvo atgauta 1904 m.) ir 
visoje tolimesnėje tautos atgimimo rai
doje, ligi Nepriklausomos Lietuvos ir 
dar toliau, — Antanas Smetona, kaip 
publicistas, laikraštininkas ir visuome- ■ 
nininkas, stovi neabejotinai eilėje žy
miausių Lietuvos istorinių asmenų. Ypa
tingai ryškiai per ilgą metų eilę jis yra 
pasižymėjęs kaip publicistas laiKra-ti- 
ninkas ir dėlto per visą pastarąjį laiką 
ir veik visoje spaudoje šiemet, 25 metų 
žurnalistinio darbo atminimui Lietuvos 
Prezidentui keliamas jubiliejus.

Dvidešimt penkeri metai... Šitoji 
skaitlinė mane vistiek klaidina, nes aš 
žinau, kad A. Smetona dirbo šioje sri
tyje daug daugiau metų.

Jau virš 26 metų, kaip aš pati tą 
darbą pradėjau, atsirasdama Vilniuje 
pradžioje spalių mėnesio 1905 metais ir 
iškart «Vilniaus Žinių» redakcijoje, kaip 
dienraščio bendradarbė. O jau A. Sme
tonos ten neberadau, nors greit sužino
jau jog dienraščiui įsikūrus jis buyo 
vienas pirmųjų kolektyviosios «Vil. Ži
nių redakcijos narių. Kaip ten nebūta, 
A. Smetoną vistik sutikau tais metais 
Vilniuje ir jo vardą bei asmenį, šalia 
visos eilės kitų, senesnių ir jaunesnių, 
jau siautė populiarumo skraistė.

Tuomet Vilniaus lietuviai gyveno 
tiek judriu, gyvu ir darbščiu tempu, 
jog beveik kasdien prisieidavo veik su 
visais veikliausiais lietuviais čia vienur, 
čia kitur susitikti.

Susirinkimai vienas už kito, viso
kie sumanymai, draugijos, idėjos augo 
kaip grybai. Nors tuo metu, o juk tai 
buvo pats klaikiausias 1905 metų revo- 
iucijos laikas, (per tai ir lietuvių skai

turėjo jokių gairių ir jokio tikro vado.
Aš pati, jauna, entuziastinga ir 

nors jokiai partijai nepriklausydama 
buvau, ir liberališkų pažiūrų sutvėrimas, 
ir konkretaus darbo šalininkė, dėl to 
linkusi prie iniciatyvos, prie ko nors 
gyvesnio, reališkesnio. Beprograminis ir 
dar blogiau visokių obalsių ir bergždžių 
ginčų blaškomas dienraštis buvo man, 
kaip ir apsivylimas, mano pirmuose 
žingsniuose į publicistiką. Man tekda
vo dažnai dėl viso to chaoso susiremti 
ir su «mūsų seniais» visai nebetinkan 
iais gyvenimo laiko konkrečiam darbui, 

ir su mylimu šefu, ir su faktinuoju dien
raščio redaktoriumi J. Kriaučiūnu. Savo 
straipsniais teko įnešti ir gyvesnių te
mų ir liberalizmo, savo iniciatyva net 
palenkti leidėją prie kolektyvaus darbo 
idėjos. Man pasisekė įkalbėti P. Vileišį 
sudaryti prie «Vil iaus Žinių» redakci
jos pasitarimų komisiją, kuri rinkdavo
si du kartu j savaitę redakcijos bute. 
Per tuos susirinkimus — šefo, redakto
riaus ir visų bendradarbių kolektyve 
būdavo aptariami konkretiniai dienraš
čio uždaviniai, jo programa, gyviausios 
temos. Tuose susirinkimuose dalyvauda
vo ir A. Smetona, ir J. Jablonskis, J. 
Basanavičius ir daug kitų šviesuomeni- 
nių inteligentų, kurio suprasdami ir lai
ko ūpą (1905 m. revoliuciją) ir tautos 
uždavinius, daug padėjo kai ką page
rinti, pagilinti, suprasti, o tačiau «Vil
niaus Žinios» nebestengė išeiti iš savo 
užburtojo rato — jos vis mažiau ir ma
žiau tiko lietuvių visuomenei. Reikėtų 
ištisos studijos, kad būtų galima nuš
viesti visą tą mūsų pirmojo dienraščio 
kryžkelę, dėl kurio jis vėliau galutinai 
užgeso ir prieš pat galą dar kartą pa
šaukdamas A. Smetoną pakelti jo bures.

Iš pat pirmų žingsnių publicisti
koje ir viešame Vilniaus lietuvių gyve
nime buvau radus simpatijų ir pasitikę 
jirao tojo grupėje inteligentų, kurie rink
davosi p. p. Bortkevičių namuose, besi

ruošdami iškelti būsimų demokratų gru1 
pės gaires. Be pačių šeimininkų čia do 
minavo A. Smetona, d-ras K. Grinius, 
Ciepliauskas, P. Matulionis, J. Tūbelis 
ir provincijos inteligentija — Vinco Ku
dirkos ideologijos šalininkai. Iš susida
riusio chaoso, kuris taip ryškiai pasireiš
kė per didžiojo Vilniaus Seimo posėdžius, 
toji grupė rimtų tautininkų ryžosi per 
«Lietuvos Ūkininką» gintentinti savo 
kultūros ugdymą, lietuvių dvasios pajė 
gumų gaivinimą ir visų lietuvių vieny
bės skelbimą. — To naujojo laikraščio 
vadu buvo A. Smetona.

Garbingieji romantikai «apaštalai1 
iš senosios gadynės jau nebetenkino 
bręstančio rytojaus. Daktaro Basanavi
čiaus obalsį (pel Seimo posėdžius) «vy
ručiai tolerancijos» slopino tautos ati 
tovų drąsūs reikalavimai: — « emės>, 
«laisvės», «nepriklausomybės»...

To Seimo prezidiumo pirmininku.
— vienu iš trijų — buvo ir A. Smeto
na, kurs gal už visus mažiau karščia- 
vosi, nedaug kalbėjo, bet atydžiai klau
sėsi ir kaupė savyje iš visųten iškelti 
pagrindinių obalsių viršiausi tautos ai
dą, kurį ir kėlė vėliau «Lietuvos Ūki
ninke», «Viltyje», visuose «Balsuose1 
bei «Aiduose».

Iš «Vilniaus Žinių» redakcijos ne 
išstodama— (iš principo pasilikau dien 
raščiui ir jo leidėjui ligi galo ištikima 
visa siela simpatizavau tai demokratu 
grupei, kuri per «Lietuvos Ūkininką1 
mokėjo tinkamai reaguoti į visas pakri
kusio laiko (iš vienos pusės revoliuci
jos chaosas, iš kitos akiplėšiškai beisi 
veržąs klerikalizmas) nesąmonės ir r iii 
tai koordinuoti opiausius tautos reiks 
lūs. Dirbau «Vilniaus Žiniose» rašinėja? 
«Lietuvos Ūkininke», vėliau „Viltyje“ 
taip pat „Lietuvos Žiniose“ — ligi ks 
ro, o po karui, iš Sibiro sugrįžusi—ne 
būdama vėl tik jokios partijos žmogum
— labai glaudžiai ir artimai visuos 
„Balsuose“ jr „Vairuose“ kol nesveika

2
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Antanas
Eikime takais ir vieške

liais, žiburiais nešini į. liaudį. 
Ji atsigaus ir susipras lietu
vių giminės esanti.
(Iš A. Smetonos raštų — IV t.)

Šiais žodžiais anais atgimstančios 
Lietuvos laikais, Antanas Smetona, tas 
didis Lietuvos ir lietuvybės žadintojas, 
kreipdavosi į tuometinį lietuvišką ele
mentą — liaudį žadindamas ją pri'e nau
jų žygių. Pašventęs visą savo gyvenimą 
atgimstančios Lietuvos naudai šis žmo
gus, galima pasakyti, vien ir gyveno 
tuo darbu, tomis mintimis ir nuolat bu 
vo kovos, dėl šviesesnės Lietuvos atei
ties, laukė nieko nebijodamas, nieko 
nesigailėdamas.

Šiais metais šis skaidrios sielos 
žmogus atšvenčia savo 25 metų nepa
prastai vaisingo ir sunkaus darbo jubi
liejų. Rodos nedidelis tai laikas, bet pa
sižvalgę po lietuviškus darbo dirvonus 
ar daug tokių žmonių šiandien rasime?

Dauguma, gyvenimo sukuriu suvy- 
lioti išsižadėjo savo gimtosios padangės 
ir atsistoję kojosna susuko savo guštas 
tolimuose nuo savo tėvynės kraštuose. 
Antanas Smetona įsikuria pas save Lie
tuvoje — Vilniuje ir kur visas savo jė
gas \pašvenčia tam, kad atgaivinti ir 
įsąmoninti iiaudį, kad ji susiprastų lie
tuvių giminės esanti.

Vis’as Jo viešojo gyvenimo darbaslgesnis pasirodo Valstybės tvarkymo dar- 
buvo suvestas vienan taškan — lietu-* be Pirmiau buvo vien tautinė veikimo 
vybėn. Ta, 'lietuvybės idėja buvo pag-g plotmė, dabar prisidėjo dar valstybinė, 
rįsta ir visas’ jo darbas. p-numi. a

A. Smetonos darbas ėjo dviem va
gom. Iki Did. ikaro galo, arba geriau sa
kant iki Nepriklausomybės atgavimo Joj 
darbas ėjo publicistiniu ir visuomenės j

Politinis gyvenimas taip pat A. Smeto
nai buvo nesvetimas ir į jį buvo įsitrau
kęs dar iš mokslo laikų, bet šioj dirvoj 
Jis dirbo ne dųl politikos, bet dėl savo 
tautos. Jis visada savo pažiūrose buvo 

keliu, vėliau'—publicistiniu ir politiniu U grynas lietuvis — tautininkas ne parti-

Smetona
keliu.

Kol Lietuva buvo dar svetimųjų 
valdoma — iki Nepriklausomo gyveni
mo, lietuvybės spindulių centras buvo 
Vilnius ir kur priešaky stovėjo A. Sme- 
tojia. Jisai čia pasireiškė kaipo nenuils
tamas visuomenės kovotojas dėl savo 
lietuvybės teisių ir čia pasireiškė kai
po get.’iausias ir nuosekliausia publicis 
tas _ laikraštininkas.

Su L Jetuvos džiaugsmais ir vargais 
A. Smetona taip, matyt, buvo giliai su- 
gvvenęs, kau1 tas viskas kaip veidrody 
atsispindi jo .kasdieninio viešojo gyve
nimo laikraščių straipsniuose. Savo skai
dria siela ir jauk?’1 stylium_ji8 švelniai 
mokėjo išdėstyti s’\T° pažiūras į gyve 
nimo klausimus, (ode? ’r i° mintis buvo 
taip lengvai ir aiškiai ' . suprantamos vi
sų. Ir vėliau, Nepriklauso, mybę atgavus, 
A. Smetona, kaip publicista. 8’ ^UJ,° ra‘ 
mus savo rašytuose žodžiuose, t‘íerbó sve
timą mintį, jei ji buvo gerbti ii" gražla 
taisiklinga lietuvių kalba iškeldav °, ne’ 
normalumus pagristus faktais. A. S'me’ 
tona buvo, yra ir bus laikraštininko - ~~ 
publicisto sektinas pavizdys.

Atgijus Nepriklausomai Lietuvai, 
A. Smetona pasirodo naujoj darbo dir
voj — tvarkyme savystovaus nepriklau- 
Įsomo valstybinio gvvenimo. Kaipo ne
paprastai gabus ir nuoseklus raštinin- 
-kijos dirvoje, A. Smetona dar vertin

jos akimis žiūrint, bet ideologija, Lietu
vių tauta ir jos Nepriklausomybė buvo 
ir pasiliko jo vyriausias ir vienintėlis 
idealas. Kuomet tauta jį pašaukė dar 
1917 m. ir į jo rankas įdavė Valstybės 
Tarybos vairą, tai jis tam darbui atsi
davė visu kūnu ir siela ir dirbo tai tau
tai kaip mokėjo, kaip sugebėjo ir kaip 
rado reikalingu.

Valstybinėse pažiūrose A. Smetona 
yraudemokratas, bet demokratizmą jis 
supranta kitaip, negu grynoji demokra
tizmo teorija skelbia, todėl nenorėdamas 
laužyti savo galvojimo formą, ir nesu
tikdamas su įsivyravusia mintimi — jis 
perleidžia vėliau valstybės vairą kitiems 
ir pasišalina. Bet grynasis demokratiz
mas pritaikytas lietuviškam gyvenimui 
pradėjo rodyti savo silpnumą ir todėl 
gruodžio 17 d. perversmas vėl pastato 
jį prie valstvbės vairo.

Grįžęs tautos sūnų pašauktas, A. 
Smetona tautą ir valstybę neapvylė! 
Per šiuos ponkerius metus Lietuvos pa
dangėje tapo skaidriau. Iš A. S. ir jo 
Vyriausybės laukta krašto buit es page
rėjimo. Laukta, tiKėtasi ir A. Smetonos 
buvo ištesėta. Ta pripažįsta visi, kas 
gyvena Lietuvos gerovės mintimi. Per 
šiuos penkerius metus buvo įvestas svei
kas ūkiškas pagrindas valstybes gyve- 

b iman, & taip pat yra pertaisyti politi
nio gyvenimo pagrindai, nes seimo lai
kais v’,rftny^° valdžios pastovumas, įsi- 
vvravo ,raas® ir jos skambūs Šukiai, pra
nyko auto.r’teto *r asni#ns gerbimas.

Dabar būdamas prie valstybės vai
ro A Smetona ieško naujų kelių, neko- 
pijuodarnas įvairiU skambių «izmų», ku
rie tiktų Lietuve? valstybės sąlygoms 
ir jos sielai. Kad ta? 8ekasi’ rodo darbų 
vaisiai ir pasitikėjimas, D6S paskelbus 
naujus Prezidento rinkimu».’- A- 
na vienbalsiai vėl yra išrenka.'uas Val" 
stybės pirmuoju piliečiu.

Kiekvienas darbas, kiekviena p?8'

V. Vaištaras.

KASOS
Susipynę beržo kasos 
Vėjui pasakas dainuoja. 
Ankstą rytą aukso rasos 
Beržo kasose kabojo.

Suviliojo melsvas tolis 
Rasą — ašarą auksinę, 
Ten, kur saulės minkštas guolis 
Ten, kur amžina mėlynė.

Ir rasužė saulei kėlus 
Beržo kasas išbučiavo. 
Su saulute pasikėlus 
Mėlsvan tolin nukeliavo.

Ir nusviro beržo kasos, 
Ilgėjos rasos auksinės.
Palytėjo kojos basos — 
Liejos sesių sutartinės.

Liūdnas klausės žalias beržas
Ir kažko ilgėjos, laukė, 
Sužydę o sesės daržas 
Ir dainužė linksma plaukė.

i£3j

Skelbkitės tik „Liet. Brazilijoj“

kleista mintis turi savo šalininkus ir 
nepasitenkinančius. Kritikuoti lengva, 
bet įvertinti sunku. Norint kritikuoti, 
reikia pažinti žmogaus darbai, o darbas 
rodo daug. Todėl vertindami ij tyrų Lie
tuvos darbininką — A. Smetoną, mes 
negalime nejausti dėkingumą jo darbams 
ir žygiams Lietuvos garôvei, todėl būki
me tikri Jis neapvils Lietuvos ir ateity.

Lietuvių Ainis.

ta ir gyvenimo aplhkybės išstūmė iš 
tiek ilgai ir su nuoširdumu dirbto vi
suomeninio ir publicisitinio darbo.

Su A. Smetona ii» jo namais iš Vil
niaus laikų susieti jaukiausi visuomeni
nio darbo ir asmeniai draugingi atsimi
nimai. Be laikraštininke?, darbo A. Sme
tona buvo dar ir aktyvus dalyvis visų 
kitų viešųjų darbų — darbelių. Jis dai
nuodavo kartu su visais -«Vilniaus Kan
klių» chore, net vaidinti teko jam ope
retėje «Kaminkrêtis» labai vikraus gi
zelio Sabuko rolę, kartu su n. a. G. 
Landsbergiu, J.Pleiriu,savo žmona ir kit.

Aš buvau laikinai pasitraukusi iš 
Vilniaus, kuomet A. Smetona pasitrau
kė iš «Lietuvos Ūkininko», o fauomet vėl 
sugrįžau, jau ištekėjusi, abi mūsų šei
mynos buvome kaimynai, Antkainyje, 
ant pat Neries kranto.

Smetonų namas buvo it kokia ko
muna. Ten be pačių šeimininkų gyveno 
dar gabusis Vilniaus vaidila ir juokda
rys Povilas Gaidelionis, a. a. Jonas Sia- 
bas, «Vilniaus Žinių» administratorius, 
jau našlė F. Bortkevičienė, jaunutė, dar 
gimnazistė p. J. Tūbelienė ir kiek vėliau 
kan. J, Tumas.

Visi, ir vyresnieji ir jaunieji! bu
vome linksmi, kupini juoko, o už visus 
linksmesnė pati šeimininkė, A. Smeto
nienė. Kaž kaip įėjo į paprotį, iš kur 
buvę-nebuvę visu gurbu susirinkti ir 
per ištisas vakarus siausti Smetonuose. 
Na ir siausdavomo atsidėję.. Kiek špo
sų, kiek įvairių intrigų privarinėdavo 
me! Kokiais vardais vienas kitą pra
mindavome — vardais, kurie ir ligi šiol 
pasiliko mūsų santykiuose, kaipo atmi- 

U nimai anų skaisčių jaunatvės dienų.
Pats šeimininkas, visuomet savo 

raštais — darbais apsivertęs ir rimtes
nio amžiaus žmogus kartais visai neda
lyvaudavo tuose mūsų ergeliuose ir man 
dažnai ateidavo mintis, jog mes visi, 
besiausdami trukdome jam dirbti. Bot 
štai — atsirasdavo ir jis tarp mūsų su 
savo rimta šypsena ir savo darbus pa
likę patapdavo mūsų šposų linksmas 
dalyvis. Jis mokėdavo labai paprastai 
ir nuoširdžiai pajuokti mūsų prasima
nymus, visai draugingai ir komiškai pa- laike krikščionių demokratų 

įvairinti mūsų šposus. Iš viso tas rim-|ji ............. .
tas visų mūsų akyse visuomenininkas • davė keturius tomus A. Smetonos publi-

mėgo draugi ią, savo namų linksmą 
kompaniją ir buvo visuomet jaukios 
nuotaikos žmogus.

Tuo pat laiku nyko «Vilniaus Ži
nios», o su jomis ir jų leidėjas — ma- 
terialei. Dėl daugybės priežasčių nebe
tekęs savo turto, Petras Vileišis vis dėl
to nestengė skirtis su savo brangiuoju 
jam iš visų atžvilgių dienraščiu ir čia 
prasidėjo tai, ką kan. J. Tumas «Tumo 
tiltu» (nors aš tą terminą pirmą kartą 
tegirdžiu) vadina. Jei jau ir «tiltas», tat 
keistai jis prasidėjo (žiūrėk jo paties at
siminimus 1925 m. «Krivūlė» — «Vil-, 
niaus Žinių jubiliejinis numeris) — iš 
mano namų, kur. J. Tumas viešėjo, ligi 
A. Smetonos namų. Kan. J. Tumas, kai 
po pats liberališkiausias, klerikalų ats
tovas užėmė «Vilniaus Žiniose» redak
toriaus K. Puidos vietą, o a. a. P. Vilei
šis bijodamas, kad dėl tokios kombina
cijos nuo dienraščio neatsibaidytų visa 
svietiškoji inteligentija, pasikvietė tam 
«tiltui» ramstį — A. Smetoną.

Vadovaudamasis patriotizmu ir lai
kraštininko pašaukimu A. Smetona pri
ėmė tą keblią, neva kontrolieriaus bei 
priedangos rolę, bet neklydau jausdama, 
kiek visa toji kombinacija buvo jam ne
maloni. Jis aišlcai matė finalą ir neti
kėjo savo misija. Tai buvo ne jo rolė.

Neilgai ir tevaidino. Klerikalai ža-’ 
dėtų pinigų nesunešė, Petras Vileišis sa
vo brangios naštos nebepanešė ir pir
masai dienraštis užgeso.

Tik 1907 metų pabaigoje ties A. 
Smetona plačiai atsiskleidė erdvi laik
raštininko dirva, per jo ir kan. J. Tu
mo sukuruą «Viltį». Ir čia visoje pil
numoje pasireiškė A. Smetonos publi
cistiniai gabumai ir jo principai. Ir «Vil 
tis «buvo beabejo pirmasaigrynai tauti
nis organas, plačiame supratime, ligi 
1912 metų, kuomet jo redaktorius pasi
traukė, nepasiduodamas spaudimui iš 
dešinės.

Sekė visai savarankiškai sukurtas 
ir redaguojamas žurnalas «Vairas» (aš 
jau gyvenau Sibire), sekė, laike karo 
«Lietuvos Aidas», «Tautos Balsas», ku- ; 
riam teko įvairiai keitelioti savo vardą, ■ 

okupaci- ; 
jos» — visų tų laikraščių egzistencija :

Man ypatiDfcai atmintina vasar 
1923 metų. ?meto^ ,.ir man° .žeimo’’

J ’’«dideliuose kaimo varnos gyvenome »- . n„švne antNa-
sarnamiuose, Krienu 
muno kranto, virš Bru/*9’ 
toksai nesveikas politinis q ’ .
kratų įsigalėjimo laikotarpis. b.euJ*s- r ’ 
josi, prieidamas net ligi bokso 
nių; visa opozicija buvo šmeižiama 
absurdo, Siautė neapkenčiama reakcija* 
A. Smetona stovėjo visai nuošaliai nuo 
bet kokios opozicijos, tik redavo savo 
«Balsus» kultūringai, rimtai, bet atvirai 
reaguodamas j visas pragaištingas riete
nas. Mes dirbome tada iš vien. Savo 
straipsniuose įdėdavau visą širdį, ligi 
kančios protestuodama prieš visa, kas 
erzino ir kamavo. A. Smetonos raštai 
pasilikdavo kaip visuomet labai nuosai
kūs, griežtai kritingi, tačiau vienodai ra
mūs, vien faktais pagrįsti. O tačiau tik 
šeštadieniais dviem — trim dienom j 
Kriemalą atvykdamas, atrodydavo ne
paprastai suvargęs, susikrimtęs, bet jo 
nuotaika vis ta pati rami, jauki — tarp 
žmonių.

Atsitikdavo vakarų, kada mudu 
nuklysdavome pavaikščioti į gražų, šim
tametį Kriemaios eglyną. Tyliais vaka
rais, gražios girios takais eidami kalbė
davome apie politinius įvykius, abiem 
opius, bet tokiuose atvėjuose, manyje 
rasdavosi daugiau optimizmo, o jame 
neribotos širdgėlos Pasikeisdavome ro
lėmis kaįp publicistai. Visą savo pesi
mizmą i liedavau savo raštuose. A. Sme
tona pasilikdavo jį sau, savo širdyje.

Atminimai, atminimai veržiasi vie
nas už kito... atminimai apie brangų 
žmogų iš žavėtinai skaisčių ir jau taip 
tolimų laikų, kuomet per bendrą darbą 
visuomenei — tautinėje dirvoje galėjo
me būti artimais draugais nuolat susi
tikdami. Antanas Smetona — jubiliatas 
laikraštininkas yra tuo pat laiku ir pir
mas Lietuvos pilietis... pirmasai ir nū
dienis mūsų Prezidentas. Dėlto ir mi
nint jo darbus bei buvusius draugingai 
paprastus santykius, visus atminimus, 
priseina suglausti į siaurus pilietybės 
rėmus. Jei jis tebebūtų paprastas pilie
tis — būtų lengviau kalbėti atsimini-

cistinio darbo rinkinį, kuriame atsivaiz- 
duoja netik laikraštininko gabumas, sti
lius, etika ir principai, bet ir visa epo
cha misų tautos gyvenimo nuo spaudos 
atgavimo ligi veik paskutinių metų.

Man teko gana daug ir glaudžiai 
dirbti su A. Smetona publicistinio dar
bo srityje ir dirbti su juo būdavo ne 
paprastai smagu, per tai, kad per tą 
darbą sueidavai į tokį įpatiugą bendru
mą. Dirbdamas su juo nebūdavai pripuo
lamas bei atskiras jo vedamojo laikraš
čio asmuo, o jo dalyvis, jo bendradar
bis. Dėlto man taip suprantama A. Sme
tonos nuomonė, pareikšta, «Naujojo Žo
džio» žurnalistams: — «Žurnalistika?... 
Ji ?nan rodos, Vilniaus metų pažangos 
nekrek nėra padariusi»... «Taip yra ty
liai praeinami ne vien mūsų gyvenimo 
reiškiniai, bet ir pasaulio svarbesnieji 
įvykiai»... «mūsų spaudoje tik žinios ir 
žinelės»... arba: — «Kad du žmonės ran
dasi dviejose priešingose srovėse ir dėl 
kurio daikto nesutinka, tai dar nieko 
blogo; tai tik du skirtingi spektai,, pro 
kuriuos žiūrima į vieną daiktą. Žurna
listas turi būti pasiruošęs į viską žiūrė
ti plačiau . .. turi bendrauti su kitais, 
nors jam priešingo nusistatymo žino 
nėmis»...

Toji bendrumą buvo ypatingai jau
ki dirbant su A. Smetona ir dėlto aš 
daugeliu atveju gal priešinga pažan
giečių grupei, kuodaugiausia, kaip tik 
jų organuose dirbau, nes ten jautėsi ko
lektyvumas ir draugingumas.

A. Smetona rasdavo laiko atsilan
kyti j mane, aš dar dažniau į jį, į jo 
artimą man namą ir tuose susitikimuo
se iškildavo- rūpimos jo laikraščiams te 
mos, bendri susidomėjimai tautos, vė
liau po karui, valstybės reikalais.

Sprendžiant iš A. Smetonos publi 
cistinių raštų galima būtų apsivilti dėl 
asmens psichikos. Jo populiarūs, login- 
gi ir stilingi raštai, kur dominuoja vien 
protas ir nuosaki mintis, galėtų nupieš
ti sausą politiką arba opozicininkų tau
tininką ir tiek. Tuo tarpu iš viso jis 
yra begalo gilus ir jautrus žmogus, kurs 
visa labai opiai įžiūri ir pergyvvna. Taip 
jis yra pergyvenęs visus mūsų visuo
meninio gyvenimo opiausius reiškinius,Imais apie tą žmogų, su kuriuo tiek me- 
visa giliai perkentėjęs. tų buvo eita jo ideologijos vagomis.
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Savos muzikos 
•j klausimu.

Kaip dainavimo taip ir muzikos 
suderinti tonai sudaro begaliniai malo
nią melodiją, turinčią savyje ką tai ne
paprasto: tokią galingą jėgą, kuri pa
siekia ir daugiausia surerabėjusio žmo
gaus jautriausias stygeles. Todėl muzi
kos auklėjamas veiksnys yra begaliniai 
svarbus žmonijos gyvenime, nes sude
rintų tonų švelni melodija nepaprastai 
veikia j žmogaus jausmus, verčiant jį 
būti jautresniu — žmoniškesnių kaip 
šeimyniame taip ir visuomeniniam gy
venime. Todėl ir visos kultūringesnes 
valstybės tai suprasdamos j muzikos 
meną kreipia daug domės ir nesigailė- 
damos tam tikslui lėšų — stengiasi vi
sokiais būdais tą meno šaką palaikyti, 
steigiant konservatorijas, valstybines 
operas, bei paprastos muzikos mo 
kyklas.

Mums emigrantams gyvenantiem 
Brazilijoj svajoti, nors apie paprasta 
muzikos mokyklą, dar yra peranksti. 
(o vietinės brazilų mokyklos mums 
visais atžvilgiais neprieinamos). Bet jau 
laikas būtų pagalvoti apie elementares 
muzikos vakarinių kursų Įsteigimą.

Čia Brazilijoj, ypatingai São Pau 
lo mieste, jau yra privažiavę tarp Lie
tuvos emigrantų gan didelis skaičius 
muzikų bei paprastų griežikų neturinčių 
apie muzikos teoriją bei gaidas mažiau
sio supratimo. Tie visi muzikos mėgėjai, 
sulig aplinkybių buriasi arba jau yra 
susibūrę į didesnius ir mažesnius būre
lius sudarydami savotiškos rūšies or
kestrus, kurie meno atžvilgiu jokios ver
tės neturi ir tinką vien tik paprastiems 
šokių vakarams.

Jeigu panaši padėtis pasiliks ir to
liau, tai daugumas tų kurie jau turi šio
kias tokias žinias apie muziką — nega
lės jas didinti — tobulinti, bet gali jas 
ir visai pamiršti, nekalbant apie tuos 
kurie dar neturi jokio supratimo nors 
apie gaidas tiek, kiek reikalinga žinoti 
paprastam orkestrantui. Tie muzikos mė
gėjai, kurie pasitikėdami savo klausa— 
griežia vien tik «iš peties», arba, taip 
sakant «kaip gaidys iš atminties» — ne
turi jokios vertės, nes suirus jųjų susi

grojusiam orkestrukui, jie i kitą orkes
trą netinka, daugiausia tik todėl, kad 
kitas panašus orkestrukus griežia kitus 
kūrinius, arba kad ir tuos pačius tai sa
votiškai iškraipytus.

Tokių kurie turi Įsigiję platesnias 
muzikos žinias kaip tai: muzikos teori
ja, gaidas, instrumentacija, dirigavimas 
— yra mūsų tarpe gan mažas skaičius, 
bet susipažinusių, bendrai su gaidomis 
ir turinčių elementarines muzikos žinias 
yra gana daug, iš kurių galima būtų su
daryti užuomazgą rimtam orkestrui. Prie 
tos užuomazgos galima būtų atidaryti 

■ nors elementares muzikos, kaip teorija 
' taip ir praktikos vakariniai kursai. To 
i kiu būdu gabesniais mokiniais galima 
būtų papildyti tą orkestrą trūkstamais 
instrumentais ligi pilno komplekto su
darymo, kuris sugebėtų studijuoti rim
tus muzikos kūrinius. Tokiu būdu būtų 
galima suruošti rimtus meno atžvilgiu 
koncertus, kurie galėtų suteikti, ne tik 
ką estetinį pasitenkinimą bei lavinantį 
veiksni muzikos meno srityje, bet ir 
būtų užpildyta dar rimta spraga mūsų 
kolonijos gyvenime.

Panašus orkestras negali būti mai
šomas nė su jokia politika, nes bendrai 
imant menas nepripažįsta jokios politi
kos ir negali turėti jokių pakraipų. To 
dėl apart savų koncertų orkestras gali 
patarnauti, ne tik visokių politinių pa
žiūrų bei pakraipų atskiroms grupėms, 
bet taip pat ir svetimtaučiams garsi
nant savo vardą tarp jų.

Todėl kas tik yra užintnresuotas 
šiuo sumanymu — prašomi atsilankyti 
Rua Bandeirantestes, 92, (Bom Retiro). 
Tie kurie gyvena provincijoj gali atsi
liepti laišku, arba per laikraštį išdėstyti 
savo nuomonę arba pastabas.

Visi muzikos mėgėjai, kaip papras
ti griežikai taip ir orkestrantai norin
tieji būti bendro orkestro dalyviais — 
gali užsirašyti lietuviu valgykloj, rua 
Bandeirantes 92. (Bom Retiro).

Kuomet norinčių užsirašys pakan
kamas skaičius d’ 1 sudarymo orkestro 
užuomazgas tai tuomet bus šaukiamas 
bendras visų susirinkimas galutinai šių 
klausymų aptarimui.

Feliksas Čemarka.

Pranešimai.
Sausio 10 d. 2 v p. p. São Ber-. 

nardė įvyksta futbolo rungtynės tarp 
s-gos «Lithuania» ir Teritorial F. C., .

Visi sportininkai renkasi stotyje 
Luz 10 v. ryto kuriems patogiau vykti 
iš Braz ir Mokos tepasistengia važiuoti 
tą pačią vai.

Valdyba.

Jau dveji metai, kaip-’Villa Anas- 
tacio Dr. Jono Basanavičiaus vardo lie
tuvių pr. mokykla turi savo pašto dė
žutę, kuria gnli naudotis kiekvienas 
įmokėjęs 2 milr. metinio abonento mo
kesnio.

Tai yra labai didelis patogumas 
arčiau gyvenantiems lietuviams, nes 
apie gautą korespondenciją tuojaus pra
nešama per mokinius.

Korespondencija pristatoma kelis 
kartus per savaitę taigi niekad nepavė
luoja

Abonentais galima užsirašyti -mo- 
kyklos bute, rua Bertholomeo Paes, 6 
pas mokytoją. Ten pat išduodama ir 
korespondencija, visomis savaitės dieno
mis.

Mokyki. Valdyba.

Vysk. Valančiaus mokyklos Tėvų 
komitetas sausio raėn. 16 d. ruošia šei
mynišką vakarėlį Lietuvių name, Rua 
Bandeirantes, 92 (Bom Retiro).

Nep-.sirūpinę iš anksto pakvietimų 
į salę nebus įleidžiami.

Iš anksto pakvietimus galima gau
ti pas valdybos narius:

1) p. Petkevičių — Rua Curola, 32 
(Sant’Anna). Bom Retire pakvietimai 
gaunami šiose vietose: p. Iraką — Rua 
Guarany, 96; p. Kužrną — Rua Tacan 
ton, 34; p. Kavolį — Rua Mamorė, 37; 
p. Tartelienę — Rua Aimorė, 27 ir pas 
mokyklos mokytoją Rua Bandeirantes 92.

Tėvų Komitetas.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ"
— GYVENIMO VEIDRODIS

Villa Anastaclo Dr. Jono Basavl- 
čiaus vardo lietuvių pradžios mokyklą 
Sausio mėn. 9 d . šeštadienį savo pa
talpoje rua Bertolomeo Paes, 6 rengia 
vaikų eglutę — vakarėlį. Visi tėvai, no
rintieji suteikti savo vaikučiams įvairu
mo; gražią pramogėlę, 7 vai. vakaro su 
vaikučiais į mokykla atsilanko. Įėjimas 
nemokamas.

Kitą dieną vakare jaunimui šei
myniškas pasilinksminimas. Tik su pa
kvietimais, kurie gaunami pas tėvų k-to 
narius.

Mokyki. Valdyba.

Sausio 10 d. tuoj po pamaldų S-to 
Antonio bažnytinėj salėj, įvyksta Šv. 
Juozapo liet. R. K. Bendruomenės su
sirinkimas. Bus svarstoma daug svar
bių dalykų, todėl prašoma " šusirfnkti 
kuoskaitlingiausiai.

Klebonas.

Kronika.
Tvarkosi chores.

Savo susirinkime, sausio 3 dn. 
S v. Cecilijcs choras nutarė paimti cho
rui naują vardą. Tuo būdu, buvęs’Šv. 
Cecilijos choras dabar pavadintas'«Vil
ties» choru.

Kaip teko girdėti «Viltiéá» choras 
atvykus vargoninkui p. J. Stankūnui, 
žada žymiai sustiprėti, nòtik giedo imo, 
bet ir meno srity, nes choran įeina 
daugiau naujų narių ir beto, energin
giau bus imamamasi dainavimo, giedo
jimo bažnyčioj, bei meno darbų.

Linkime pasisekimo ir laukiame!
Buvęs.

PAMESTAS PASAS.

Pamestą Užsienio pasą, duotą Vi
daus Peik. Ministerijos Vincui Slėsora- 
vičiui, kaipo neturintį vertės, radus 
prašome įteikti «Liet. Braz.» Redakcijon

tesrzssssusa

K. Alijošius.

Visuotina konferencija.
(tąsa).

Užrašiau aš turtą žmonai, 
Bet įstatymas išėjo, — 
Eina jau ir tas ant vėjo...“ 
„ — Jes, gerai! Užu bankrotą 
Reikia, kad smarkiau korotų! 
Tada grįš amerikonai 
Ir kaput bus Šmugelzonui!“ 
„ — Ui, farvos, dabar kaput? 
Aš gyvensiu žūt ar būt! 
Jei blogai kas biznį varo... 
Fabriką lai velnias ima, 
Bil tik moka man draudimą.“ 
„ — Na, čionai tai ne dalykas!“ 
Vėl prabilo dėdė Mikas.
„ — Su tokiom gudriom idėjom 
Viską atiduosit vėjam. 
Ir iš mūso krašto viso 
Pragarą jūs padarysit...“

XVI.

„ — Nu, nenorit, tai nereikia... 
Kožnas kito prekę peikia. 
Jei ant šito nėra noro, 
Turiu kito jums tavoro... 
Jeigu jūs neimsit koliot, — 
Galim litų jums paskolint. 
Tiktai vekselių už šimtą 
Tris šimtus turiu paimti... 
Nes dabar, kai čėsai kinta, 
Trigubai reik sugrąžinti... 
Bankas jums neduos kredito, — 
Imkit jeigu trūksta lito...“ 
„ — Paskolos neims čia niekas!“ 
Jau supykęs tarė Džekas.
„ —- Taip kad, brangus Šmugelzone, 
Padaryk atgal kelionę...
Grįžk atgal j savo Kauną,

Ten pas tuos, kur rūmus stato, 
Viens kitam kur kelnias mauna, — 
Jie ten skolins su ukvata. 
O čionai, mat, gaspadoriai, 
Žmonės paprasti ir dori, 
Jie visokio vargo matę, 
Bet prie apgaulės nepratę... 
Tad keliauk į miestą, sveikas, 
Kur ant melo viskas laikos.“ 
Užbaigė taip kalbą Džekas.
Nekalbėjo daugiau niekas, i
Taip kad vargšas šmugelzonas, 
Pasikasęs kumščiu šonus, f
Skrybėlę sau užsimovė 
Ir šaute oran iššovė... i

XVII.

Pradedant viską svarstyti 
„Aš turiu atsiprašyti, 
„Kad mes pereitą savaitę 
„Negalėjome suseiti... 
„Mat, abu mes su Elzbieta 
„Buvom išrašyt gazietų,“ 
Kumpį valgydamas Tamošius 
Taip kalbėjo atsilošęs...
„— Taip, mes ant naujųjų metų 
„Naujinom prenumeratą...
„Taip priprato mano žmogus, 
„Kad negal, kaip be tabokos“
— „Eik, Elzoute, duok pakajų, 
„Tai aš vienas gal, ar ką jau?
— „Jes, taip pat pas mus ir Štatuos, 
„Tur visi prenumeratos.
„Penkis dolerius ar dešimt 
„Mes kas met gazietom nešam.
— „Ką jūs kalbat, ponas Džekas?! 
„Čia gazietos veik už niekus... 
„Čia prieš ketvirtą jau metų 
„Krito taip prenumerata, 

Kad dabar už miežių pūdą 
„Tau kas met gazietų grūda... 
„Nežinia tik, kol laikysis 
„Toks baisus gazietų krizis... 
„Už tat žmonės ir suskato 
„Naujinti prenumeratą.
„Reikia šviestis, kol dar laikas, 
„Kol dar žemos kainos laikos!..“ 
Rėkdamas iš viso vieko 
Raulas apšvietė taip Džeką.

XVIII.

„Lai gazietas kipšas ima! 
„Grįžkim vyrai, prie rinkimų! 
„Nes pasaulis seka mus, 
„Kaip mes vedam rinkimus! 
Čia lig šiol ramiai sėdėjęs 
Suklykė garsiai Motiejus: 
„Kokie čia dabar rinkimai? 
„Nėr nė pramogų jaunimui, 
„Agitacijos nėr jokios.
„Nots kažin-kaip tu storokis 
„Niekur tu nepasireikši. 
„Tokia būklė man neaiški! 
„Pirma būdavo rinkimai! — 
„Demogogija, šmeižimai... 
„Ant šventoriaus ir ant rinkos 
„Žmonės būrių būriais rinkos, 
„Agitatoriai bent penki 
„Jukdė žmones susilenkę.
„Viens krikščionių demokratų, 
„Kits iš sąjungos valstiečių, 
„Viens ant bačkos, kits ant ratų 
„Agituoja, žmones šviečia... 
„Rankomis sau kryžiavojas, 
„Tarp savęs linksmai koliojas, 
„Rėkia šaukia, kol ant galo 
„Viskas baigiasi skandalu... 
„Kildavo peštynės tokios, 
„Kad net varnos garsiai juokės... 
„O dabar štai nuo rinkimų 
„Snaudulys tik žmogų ima. 
„Viskas eina lygiai, darniai...
„Dingo bačkos, dingo barniai...“

XIX,

„Suprantu visai Motiejų“, 
Dėdė Mikas prakalbėjo: 
„Kad nuo šitokių rinkimų 
„Snaudulys jį vargšą ima. 
„Nei muštynių nėr, nei šmeižtų, 
„Žmonės plepalais negaišta, 
„Ir kaimynas su kaimynu 
„Karštlige nesikankina...
„Ištiesų, kai-kam gal rodos, 
„Kad rinkimai šie nuobodūs, 
„Taip, pirma per rinkimus 
„Smarkiai linksmindavo mus, 
„Bet rinkimams pasibaigus 
„Stodavo mums smūtnas laikas: — 
„Žmonės vaikščioja sūniūrę, 
„Viens j kitą nebežiūri, 
„Ir visokias eibes daro, — 
„Pykstas, baras, lyg per karą,,. 
„O dabar per rinkimus 
„Linksmint nieks nebando mus, 
„Bet paskui, kai mes išrinksime, 
„Gal gyventi bus mums linksma, 
„Ir rinkimams pasibaigus 
„Neateis mums smūtnas laikas. 
Taip kalbėjo dėdė Mikas, 
Kurs išmanė šiuos dalykus.
— „Jes, tikrai! Ir mūsų Štatuos, 
„Kaip tiktai rinkimų metas, — 
„Spikeriai, kaip ims kalbėti, 
„Viskas pradeda judėti, 
„Niekus nieko nebegerbia, — 
„Ir užstoja tuoj bedarbė...“

XX.

„Bet už tat per rinkimus 
„Spikeriai vaišina mus, 
„Jei turi tik žmogus balsą, — 
„Gerk ir valgyk sau j skalsą... 
„Ten veltui niek nebalsuos, — 
„Visi žiūri, kas kiek duos.

(b. d.)
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Jau trys metai sukako,

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas į 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanu, gražių lietuviškų žurnalų.

LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

šert

gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties'kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Lapėj, rua Trinindade, 66 kam

pas 12 de Outubro gatvės, pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

iiuiiiimimiiiiiiiinnnniiiiiiiniiiiiM
Vokiečių fotografijų įstaiga 

-Kl A
Įsteigta 1890 metais

E Atlieka įvairius darbus foto- 
gį grafijų srity. Specialybė padidi
ni nime, o taip pat su dažais.
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Darbas grejtas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, Ill (senas n.103) 

São Paulo.
wiwiiiimoiiiiim
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1
I S. Meitin.
1 (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
B Priima: vidurinių, veneros ir ner- 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 
ft susikalbama lietuviškai, 
f RUA BARÃO ITAPETININGA 
Í 37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. 
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VA LGYKLA

Rua Bandeirantes, 92. (Bom Retiro)
Pietūs ir vakarienės po l$500 ir 

po 2$000. Pusryčiai, pietūs ir vakario 
nė — mėnesiniams pensionistams 90 — 
120 milreisų. Pilnas pensionas su kam 
bariu ir lova 120 — 150 milreisų.

Valgis lietuviškas skanus ir geras.

Prašoma persitikrinti.

#lii™
iro studi

ja ciiiviurx.
Naujai pagerinta.

Rua José Paulino, 118. S. Paulo. 
VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS.

Savo meniško darbo išplatinimu 
darau meniškus paveikslus po 3$. Beto 
darau 6 atvirutes šilkiniame popiery 
už 7$.

Ateikite įsitikrinti
Dirbtuve atdara kasdien ir šventadie 
niais nuo 8 vai ryto, iki 8 vai. vakaro

«IK
a**aa**H**Ki#H*H

D-ras EGBERTO CHAVES

■■■■B

Banco Allemão 
TRANSATLÂNTICO 

SÃO PACI/O
Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BÃHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Daktaras
A. JAZAPA SNKOE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijofl 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

PINIGU KURSAS.

nitas - ------------------------------------l$700
Prancūzų frankas-------------------- $630
Vok. markė--------------- ---------3 $850
Ital. lira-----------------------------------$850
Doleris----------------------------------15$850
Urugvajaus pezas------------------- 7$200
Argentinos pezas--------------------- 4$200
Anglų svaras -------------------------54$400
.Lenkų----------------------------- — l$840

Advokatas

visais reikalais priiminės lietuvius sa
vo raštinėje Rua Benjamin Constant, 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portuga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 10 
ligi 11 vai. Lietuvos Konsulate.

NAUDOKITĖS PROGA!
Dr.

A. M. Kandia

________  

g Dr. B. K. ©hipiakoff 
Li'jj (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
3 Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia)

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
kd Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li- 
Ęį gų analizė nuo 6% vai. ryto iki 9 v. vak.
SĮ SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.
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Villa Zelinoj labai pigia kaina par
siduoda namas iš 3 kambarių ir virtu
vės. Daržas aptvertas ir apsodintas.

Kaina 3.500$. Už žemę išmokė
ta 1.900$. Likusius mokama po 66$ 100 
per mėnesį.

Sąlygas sužinoti: Av. Zelina, 33. 
pas K. Korkiško 

tik šventad. ir sekmadieniais.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė į rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“

Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 ankštas. Telef 4-0218.
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Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai: Vakariniai kur-

J. Armonas, S. Aleksandrovič, S. 
Andrijauskas, A. Bružas, AI. Baliulis, 
R. Bagdonavičius, V. Bučinsky, J. Bau 
žys, G. Bajoras, V. Daukša, D. Danila- 
yičiutė, A. Girdauskas, P. Grimailof, J. 
Inderas, P. Kiaušas, J. Kalina, P. Ka
reiva, M. Mazurkeviõiuté, V. Matulionis 
F. Pilecki. T. Pukenyté, I. Stankevičius 
M. Skadas, M. Vilutis, L. Vaičekauskas 
J. Vingris, K. Zdanevičius, U. Žvirbly
tė.

sai
PROFESORIAUS V. KREBÊS.

Dėstoma rūbų kirpimas vyriškų i1’ 
moteriškų paskutinėmis anglų madomis 

Baigus išduodama Diplomai.

KAINOS PRIEINAMOS.

Priima nuo 19 iki 22 vai. vakaro
visoms dienoms apart šventadienių.

(iš 1 pusi.) RUA VICTORIA, 2. S. Paulo.

Retas Miško svečias.

Lioliai, Raseinių aps. Gruodžio 
6 d. Jonišių kaimo gyventojai mate lau
kais bėganti šunų vejamų juodą gyvuli 
ilgom iltim. Geriau Įsižiūrėjus pasirodė 
šernas. Jis kaip vėjas lėkė nuo šunų 
tiesiai Į kaimą.

Užvenčio šauliai turės namus.

Užventis, Šiaulių aps. Užvančio 
valsčiaus savivaldybė atidavė vietos 
šaulių būriui seną „magaziną“. Pripir- 
kę kiek medžiagos, iš jo šauliai nori 
pastatydinti namus.

Nušovė didelį arą.

Dotnuva, Kėdainių aps. Šiomis 
dienomis Sandrėnų vienk. gyventojas 
M. Jatautas miške nušovė labai dideli 
arą. Jo išskėsti sparnai galėjo būti 
pustrečio metro ilgio. Paukštis atiduo
tas Žemės ūkio akademijos zoologijos 
kabinetui.

Merkinė. Alytaus aps. Makniūnų 
dvare gruodžio 9 d. atidaryti dviejų 
savaičių virimo ir kepimo kursai. Klau
sytojų Įsirašė keliasdešimts.

Svetimos valiutos sviravimo žala.

Akmenė, Mažeikių aps, Apylinkės 
ūkininkai daug augina dobilų ir jų sėk
las parduoda Danijoj. Dėl Danų kro 
nos svyravimo gruodžio pradžioj, ūkin. 
L Petrauskas turėjo apie 4000 lt. nuos
tolių. Kiti ūkininkai laiko dar neiškei- 
tę Danų kronom čekius, laukdami kro
nos kurso pakilimo.

Gilins Šešupę.

Kalvarija, Mariampolės aps.. Se
kančiais metais norima pagilinti Šešu
pės vagą tarp Kalvarijos ',ir demarka
cinės linijos. Pagilinus šioj vietoj Še
šupę, nusektų daug pelkių. Paruošia, 
mieji nusausinimams truko ligi Kalėdų

Remia beturčius mokinius.

Leipalingis, Seinų aps. Šio vals
čiaus taryba paskyrė šiems metams be
turčiams mokiniams šelpti 400 litų.
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“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- IŠEIVIO DRAUGAS.

Gamta davė jaučiams ragus, ark
liams — kanopas, kiškiams — kojas 
liūtams ir tigriams — dantis, paukščių 
sparnus, žuvims — plaukiojimą, vyrui 
—protą. Moterims gamta nebeturėjo ko 
duti, apart giožio. Tatai davė jom gro 
žę. Grožė — jėga: ji nugali ugnį ir ge
ležį.

Paieškojimai
Žuvusio Pirajú tiltų statyboj Povi' 

lo Vitkaus žmona Joana Grybauskaitė 
— Vitkuvienė prašoma atsiliepti dėl pi
nigų išieškojimo į «Liet. Brazilijoj» re
dakciją, São Paulo, caixa postai 1764. 
Žinantieji prašomi pranešti už ką būsiu 
dėkinga. Ona Grybauskienê — Sun- 
gailienė.

Paieškau savo vyrą Juozą Klišį ir 
dukterį Justiną, apie kuriuos jau daug 
laiko kaip neturiu žinių. Jie patys 
arba žinantieji prašomi pranešti: Klišie- 
nei, rua Mauá, 207 S. Paulo' Iš anksto 
tariu ačiūl

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ.

S" r ■ ii u vej a s
p

J. ČIŽINAUSKAS iš Kauno

Siuvama naujausia- g 
mis madomis vyriš- 1 
ki rūbai. Tautiečiams a 
daroma didelė nuo- i 
laida.

Prašome kreiptis g 
ir Įsitikinti, būsid vi- H 
sad patenkinti!

Kalbama: lietuviš- i 
kai, rusiškai ir len- ffl

’•į-L'gsi» kiškai.

Rua Anhaia, 196, Nr. (Bom | 
Retiro) Bondes: 53 ir 55. |

ĮĮR^ riĮJJJĮ'JW.»'!8WJUJUI!. J.L J Jiean'

Laivų išėjimas į Europą

Astrida 
Olympier

15 Sausio
26 „ „

Kainos pigios.

Siunčiame pinigus Lietuvon' 
Įr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame 

įvairią valiutą

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS Į IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Kerguelen — C.R. 7 Sausio 
Groix — C. R. 22 Sausio 
Jamaique — C. R 21 Vasario 
Lipari — C. R. 20 Kovo

Lipari — C. R. 25 Gruodžio 
Eube’e — C. R. 7 Sausio 
Kerguelen — C. R. 28 Sausio 
Groix - C. R. 13 Vasario 
Formose — C. R. 29 Vasario 
Jamaique — C. R. 13 Kovo

..... \ ,-yf
Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 

ir 3 kl. nagerinta.
AGENTAI:

S. PAULO SANTOS
Cia Comercial e Alaritima Cia. Chargeurs Reunis
Praça Ramos de Azevedo 9. Rua 15 de Novembro, 186.

Kur mes eisim
Sausio 10 d. 8 vai. vakaro? O gi į «VILTIES» choro renčiamą 

![[ linksmą vakarą, kuris bus lylE/TUVIU NA" 
S ME, re XI JA li.VT^DJTire^AJV^ri^JS,

STATOMA VIENO

O. s.
VEIKSMO LINKSMAS FARSAS:

S. Šliubine Iškilme.

dar įvairi programa.Boto
Grieš lietuvių dūdų orkestras.

Konfeti, serpenti, skrajojantis paštas ir t. t. 
LIETUVIŠKAS BUFETAS.

Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 v. ryto.
Visi Į Lietuvių Namą!!!

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

• a
■ Lietuvis siuvėjas j

Sulig užsakymu siuva pavieniui vilnonius ir kitokius vyriškus g 
kostiumus. Darbas gražus ir garantuotas. g

Kainos žemiausios!

Priima nešiotų kostiumų persiuvimą ir pataisymą.

VINCAS POZERSKIS.
Rua Dr. Rodrigo M. de Barros, 67. Tel. 4-6012 S. Paulo.

Laivakortes.

J Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
. BANCARIA J. FRIZZO ČIA Įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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